Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 018 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações prestadas
pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento feito pela
empresa PLANAVE S.A., referente à Licitação LRE ELETRÔNICA nº 018/2022-EMAP - cujo objeto é a
contratação de Empresa Especializada para os serviços de Desenvolvimento de Projeto Conceitual, Básico e
Executivo para o Novo Acesso Rodoviário aos Berços ao Sul e Área para Lavagem de Equipamentos, Porto do
Itaqui em São Luís – MA. Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

PERGUNTA 01:
Indicação do local de partida previsto para a implantação do novo acesso aos berços;

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
O local de partida previsto é ao lado da rampa da praticagem, atrás do berço 101 (Observar imagem no anexo
deste esclarecimento).

PERGUNTA 02:
Localização aproximada deste novo acesso conforme expectativa EMAP.

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
Na parte posterior dos berços 101, 100 e 99 (Observar imagem no anexo).

PERGUNTA 03:
Comprimento aproximado do novo acesso;

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
Aproximadamente 720m de extensão.

PERGUNTA 04:
Haverá alguma estrutura de controle de acesso neste novo acesso? Se sim, qual o local previsto para
implantação deste controle de acesso?

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
Não.

PERGUNTA 05:
Na topografia a ser fornecida pela EMAP, há cadastro da base dos atuais transportadores de correia próximos
ao berço?

RESPOSTAS GEPRO/EMAP:
Sim.

São Luís/MA, 24 de outubro de 2022.

Vinicius Leitão Machado Filho
Membro da Comissão da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
4/

10
/2

2
as

 1
6:

26
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
09

-5
18

9
e

C
R

C
 2

4X
W

U
50

8X

Página - 2 - de 2

ANEXO – IMAGEM DO LOCAL

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
4/

10
/2

2
as

 1
6:

26
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
09

-5
18

9
e

C
R

C
 2

4X
W

U
50

8X